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04 KRAJ PŘIPOMNĚL V BRUSELU SVÉ 
STRATEGICKÉ PROJEKTY
Hejtman Petr Kulhánek a radní pro oblast 
regionálního rozvoje a projektového řízení 
Patrik Pizinger se zúčastnili v Bruselu jed-
nání Platformy spravedlivé transformace. 
Ta je klíčovým nástrojem, který pomáhá se 
získáváním podpory.

07 DÁLNICE D6 PROCHÁZÍ ROZSÁH-
LOU REKONSTRUKCÍ
Ředitelství silnic a dálnic ČR zahájilo v dubnu 
opravu téměř 7 kilometrů dlouhého úseku 
dálnice D6. Opravovaný úsek začíná v Kar-
lových Varech před mimoúrovňovou křižo-
vatkou Globus a končí za mimoúrovňovou 
křižovatkou Nové Sedlo. Úsek bude opravený 
v první polovině června.

16 LA KLARA - ORIGINÁLNÍ 
DÁMSKÉ OBLEČENÍ
O svůj podnikatelský příběh, ve kterém se 
z původního koníčku zrodila vášeň, vypráví 
v našem rozhovoru Klára Kančiová, majitelka 
autorské dílny La Klara.

21 ROZVOJ ČESKÉ ČÁSTI KRUŠNÝCH 
HOR ZAJISTÍ NOVÁ SMLOUVA
Erzgebirge/Krušnohoří, který je zapsán na 
Seznamu světového kulturního a přírod-
ního dědictví UNESCO, a hejtmani Ústeckého 
a Karlovarského kraje podepsali na hradě 
Krupka novou smlouvu o partnerství.

24 SUDETSKÝ TULÁK 
STANISLAVA DVOŘÁKA
Sudety a  jejich historie. Žily tu fascinu-
jící osobnosti, o nichž se moc neví, stála 
tu města, která už neexistují, mluvilo se 
jazyky, jimiž už nikdo nemluví. V nové knížce 
Sudetský tulák od Stanislava Dvořáka najdete 
kromě příběhů, které už tak trochu upadly 
v zapomnění, a fascinujících osobností také 
řadu fotografi í – nových i těch dobových.

26 NA KOLE ZA KRÁSAMI 
KARLOVARSKÉHO KRAJE
Vydejte se na cyklovýlet a objevujte středo-
věké hrady, zříceniny nebo malebné zámky. 
Ochutnejte minerální prameny v lázeňských 
městech či speciality regionálních pivovarů. 
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KRÁTCE Z KRAJE

REGION NAVŠTÍVILA 
DELEGACE 
Z UZBEKISTÁNU

Na krajský úřad zavítala delegace 
z Uzbekistánu, která se v rámci návštěvy 
Karlovarského kraje snaží získat part-
nery pro rozvoj lázeňství a cestovního 
ruchu. Zástupci Federace odborových 
svazů Uzbekistánu, jimiž jsou lékaři či 
ředitelé lázeňských sanatorií, nastínili 
možnou podobu spolupráce s  lázeň-
skými městy v  Karlovarském kraji. 
Snahou federace je najít v rámci svých 
cest vhodné partnery v  konkrétních 
lázeňských zařízeních na území Karlo-
varského kraje, do kterých by chtěla ještě 
v letošním roce vyslat až 10 tisíc svých 
členů. Od 14. května začaly do Prahy létat 
přímé charterové lety z Taškentu, hlav-
ního města Uzbekistánu. Hejtman sezná-
mil zástupce federace s plánovanými 
kroky v podobě rozšíření a prodlou-
žení vzletové dráhy na Letišti Karlovy 
Vary, které by v případě dlouhodobé 
spolupráce obou zemí mohly znamenat 
značný rozvoj cestovního ruchu v kraji.

CHRAŇME SE 
PROTI POVODNÍM
Zpracování digitálních povodňových plánů 
či pořízení varovných systémů – to vše 
může být hrazeno z dotačního programu 
vyhlašovaného Karlovarským krajem. 
V letošním roce bude podpořeno na 8 pro-
jektů částkou přesahující 1 milion korun. 
Z prostředků kraje bude podpořeno zpra-
cování a aktualizace digitálních povod-
ňových plánů pro obec Velký Luh, města 
Nová Role a Březová či městys Svatava. 
Díky krajské dotaci bude zmodernizován 
také lokální varovný systém Svazku obcí 
Bystřice, pořízen nový systém pro obec 
Děpoltovice a město Toužim nebo zreali-
zována dodávka a instalace prvků varov-
ného informačního bezdrátového systému 
města Loket.

DEN S HEJTMANEM 
Není vám lhostejné dění ve vaší obci 
či městě a chcete se o své zkušenosti, 
názory či nápady podělit a přispět tak ke 
zlepšení života kolem nás? Přesně pro 
vás je připravený Den s hejtmanem. Petr 
Kulhánek bude lidem na Krajském úřadě 
Karlovarského kraje k dispozici 7. června 
od 16.00 do 17.00 hodin. Dotazy lze zasílat 
také prostřednictvím formuláře na kraj-
ských webových stránkách nebo formou 
otázek na profi  lu Karlovarského kraje na 
sociální síti Instragram, a to v den konání 
Dne s hejtmanem. Seniorům ve starob-
ním důchodu je i dál pravidelně k dis-
pozici právní poradna krajského úřadu, 
konat se bude jako obvykle první středu 
v měsíci, tentokrát to tedy bude 7. června.

SBĚR A RECYKLACE 
ELEKTROZAŘÍZENÍ 
ŠETŘÍ I VODU

Celkem 46 tisíc metrů krychlových vody, 
což je úspora rovnající se 600 tisícům cyklů 
sprchování, dokázal uspořit v  loňském 
roce díky sběru a recyklaci vysloužilého 
elektrozařízení Karlovarský kraj. Vyplývá 
to z  environmentálního vyúčtování 
kolektivního systému ASEKOL. Voda ovšem 
není jediným ukazatelem přínosu třídění 
odpadů. Obyvatelé Karlovarského kraje 
loni odevzdali k  recyklaci do sběrných 
dvorů či červených kontejnerů 900 tun 
elektroodpadu a tím uspořili 5 tisíc MWh 
elektrické energie.

DOTACE. KRAJ ZJEDNODUŠIL 
PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ
Proces podávání žádostí o dotace zjednodušil 
Karlovarský kraj. Pokud žadatelé využijí pro 
podání žádosti v Portálu občana Karlovar-
ského kraje přihlášení přes Identitu občana 
nebo datovou schránku, nebude nutné 
žádost opatřovat elektronickým podpisem 
ani žádost tisknout, podepisovat a podá-
vat v listinné podobě. Žádost o dotace se 
vždy podává prostřednictvím portálu občana 
kraje, kde se žadatelé přihlašují jménem 
a heslem, dále přes státní systém Identita 
občana, případně nově také prostřednictvím 
Informačního systému datových schránek. 
Poslední dva jmenované systémy využívají 
autorizovaná data. Žadatelé, kteří tedy zvolí 
tuto cestu přihlášení, nebudou muset řešit 
podpis žádosti. V případě přihlášení pouze 
pomocí jména a hesla zůstává pro žadatele 
zachována povinnost elektronického nebo 
vlastnoručního podpisu. 
    

VYBĚHNI S HEJTMANEM 
Jste milovníkem běhu, rekreačním či 
profi  běžcem? Zajímá vás dění v regionu 
a rádi byste s hejtmanem probrali, jak to 
v kraji běží? Pak právě pro vás je určena 
akce Vyběhni s hejtmanem. Další spo-
lečné proběhnutí se uskuteční 30. května 
2023 od 17.00 hodin. Tentokrát se poběží 
trasa FreeRun v Chebu. Sraz účastníků 
bude v Hradební ulici, kolem kuličkové 
dráhy se pak seběhne k řece, odkud bude 
následovat úsek po pravé straně břehu 
řeky Ohře k hrázi přehrady Skalka. Po 
přeběhnutí pak pokračuje trasa kolem 
vyhlídkové věže a atletického stadionu 
ke kryté lávce pod hradem. Tento okruh 
se poběží dvakrát.
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KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Hejtman Petr Kulhánek a radní pro oblast 
regionálního rozvoje a  projektového 
řízení Patrik Pizinger se ve dnech 25. až 
27. dubna zúčastnili jednání Platformy 
spravedlivé transformace ( JTP) v Bruselu. 
Ta je klíčovým nástrojem, který členským 
státům Evropské unie a jejich regionům 
pomáhá se získáním podpory v rámci 
mechanismu spravedlivé transformace 
( JTM). Během akce také poprvé zasedala 
pracovní skupina pro dekarbonizaci dál-
kového vytápění na bázi fosilních paliv, 
v níž má náš kraj rovněž své zastoupení.
Dvoudenní konference opět přispěla 
k  výměně názorů a  zkušeností mezi 
zúčastněnými stranami na cestě ke 
spravedlivému přechodu ke klima-
ticky neutrální Evropě. „Tato platforma 
je pro nás velice důležitá, protože díky 
ní se můžeme podělit o to, jak se nám 
proces transformace daří v Karlovar-
ském kraji realizovat, a upozornit na 

slabá místa, která jsou problematická, 
jako je například zpoždění implemen-
tace českého Operačního programu 
spravedlivé transformace. Pokud se na 
to však podíváme celoevropským měřít-
kem, je Česká republika v čele pomysl-
ného pelotonu. Některé okolní země jsou 
na tom hůře a uvažují o tom, že požá-
dají Evropskou komisi o posunutí hra-
ničních termínů realizace projektů až 
za rok 2027. To lze z pohledu českých 
uhelných regionů považovat za velmi 
dobrý nápad, obzvláště s přihlédnutím 
k tomu, jakým směrem se vyvíjí ener-
getika v Evropské unii a ve světě,“ uvedl 
hejtman Petr Kulhánek.
V rámci panelové diskuse, která se konala 
za účasti významných zástupců Evropské 
komise a jež byla vedena komisařkou pro 
soudržnost a reformy Elisou Ferreirou, 
proběhla diskuse o faktickém naplňování 
plánů spravedlivé územní transformace, 

o reálném čerpání a  limitech daných 
dotačních programů i  limitech zapo-
jených regionů. Karlovarský kraj opět 
připomněl některé vybrané strategické 
projekty, jež jsou v našem regionu při-
pravovány, jako je například revitalizace 
jezera Medard. „Zároveň jsme potvr-
dili, že jsme připraveni na realizaci pro-
jektů, které se týkají podpory podniků, 
veřejné správy a podobně. Hovořilo se 
také o úspěšných projektech z nové tech-
nické pomoci Groundwork JTP, mezi 
nimiž nechybí ani projekt města Soko-
lov. Během akce se sešla také pracovní 
skupina, která řeší možnosti přechodu 
dálkového vytápění na alternativy bez 
fosilních paliv. Jejím cílem je zejména 
zajistit odpověď na otázku náhrady 
zdrojů centrálního zásobování teplem 
pro obyvatele našeho kraje,“ doplnil 
Patrik Pizinger, radní pro oblast regio-
nálního rozvoje a projektového řízení.

SPRAVEDLIVÁ TRANSFORMACE: 
KRAJ PŘIPOMNĚL V BRUSELU 
SVÉ STRATEGICKÉ PROJEKTY

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Platforma spravedlivé transformace Jednání v Bruselu se 
zúčastnili hejtman Petr Kulhánek a radní pro oblast regionálního 
rozvoje a projektového řízení Patrik Pizinger (na snímku).
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Naše 
budoucnost 
je ve změně

menimekraj.cz

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

O bezúročné úvěry budou moci žádat 
podnikatelé v  rámci programu Úvěr 
Transformace. Na podporu investičních 
aktivit malých a středních podnikatelů 
v Karlovarském kraji bylo z programu 
Spravedlivá transformace vyčleněno 200 
milionů korun. Příjem žádostí byl zahá-
jený 17. dubna.
„Bezúročné půjčky pro malé a střední 
podnikatele jsou v dnešní době velkou 
raritou. Na trhu se totiž u podobných 
produktů pohybují úrokové sazby okolo 
sedmi procent,“ vyzdvihl výhody pro-
gramu ministr životního prostředí 
Petr Hladík.
Nový operační program Spravedlivá 
transformace, který připravila Národní 
rozvojová banka spolu s ministerstvem 
životního prostředí, vznikl za účelem 
revitalizace oblastí postižených těžbou 

uhlí. Celkem 1,8 miliardy korun si rozdělí 
nejvíce zasažené kraje, a sice Karlovarský, 
Ústecký a Moravskoslezský.
Finance z úvěrů je možné využít například 
na nákup strojů, zařízení, softwarů nebo 
licencí s podmínkou šetrnosti k život-
nímu prostředí. Výše úvěru se bude 
pohybovat v rozmezí od 500 tisíc až do 
60 milionů korun.

STARTUJE PROGRAM NA PODPORU 
MALÝCH PODNIKATELŮ

Připravte se na největší podnikatelskou 
konferenci v Karlovarském kraji. Ve čtvr-
tek 15. června se od 9.00 do 22.00 hodin 
v hotelu Dvorana uskuteční již druhý 
ročník Karlovarského Byznys Mixeru, 
který nabídne bohatý program pro začí-
nající i ostřílené podnikatele. Mezi množ-
stvím zajímavých přednášek a workshopů 
se v programu objeví i úspěšné osobnosti, 
mimo jiné například europoslankyně 
Martina Dlabajová s poutavou přednáš-
kou o Evropě jako kreativní laboratoři 
nebo známá módní návrhářka Debbie 
Brown, která se podělí o svůj podnika-
telský příběh.
„Byznys Mixer je zejména o navazování 
kontaktů a objevování nových obchodních 
příležitostí. Účastníci minulého ročníku 
si networking na konferenci pochvalo-
vali a dali nám prostřednictvím zpětné 

vazby jasně najevo, že je to něco, co na 
programu rozhodně nesmí chybět. Proto 
jsme si pro tento ročník připravili chytrou 
aplikaci, díky které mají účastníci mož-
nost propojit se, s kým potřebují. Ať už 
je to nový obchodní partner, společník či 
investor,“ říká Radka Murasová, ředitelka 
Inovačního centra INION.
Letošní ročník bude plný inovací, před-
nášek a neopakovatelných zážitků. Ino-
vační centrum INION pro vás připravilo 
bohatý celodenní program, na který se 
nemusíte nijak chystat ani připravovat, 
ale pouze dorazit a v klidu si ho užít. 
O své zkušenosti se podělí majitelé fi rem, 
manažeři, investoři, zástupci samospráv 
i hybatelé místního podnikatelského eko-
systému. Uvolněnou atmosféru zaručí 
známý slamer Filip Koryta, který bude 
celou konferenci moderovat. V maleb-
ných zahradách areálu hotelu Dvorana 
pak budete mít dostatečný prostor pro 
networking v Garden Lounge zóně.
Na Byznys mixeru načerpáte nejen 
spoustu nových informací, ale také zís-
káte cenné kontakty.

KARLOVARSKÝ BYZNYS 
MIXER SE BLÍŽÍ
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EKONOMIKA A FINANCE

Zatížení exekucí znamená značné 
socioekonomické stigma, které vede 
k vyloučení exekučně stíhaného dluž-
níka z možnosti dokončit započaté 
vzdělávání či pokračovat v  dalším 
studiu, a zvýšit si tak kvalifi kaci. Tento 
fakt pak znamená omezení příleži-
tostí na trhu práce, s čímž souvisí také 
nemožnost získat bydlení nebo účinně 
řešit zdravotní potíže. Proto se Karlo-
varský kraj prostřednictvím projektu 
„Karlovarský kraj podporuje sociální 
začleňování odborně a  systémově“ 
zaměřuje na podporu dostupného byd-
lení, snížení mezigeneračního přenosu 
sociálního vyloučení a  zadluženosti 
občanů kraje. „V oblasti zadluženosti 
se zaměřujeme na zastavení takzvaných 
dětských exekucí, metodickou podporu 
obcí a měst týkající se práce se zadlu-
žeností občanů na úrovni samosprávy,“ 
vysvětluje Robert Pisár, radní pro oblast 

sociálních věcí.
Kdo tzv. dětské exekuce vede a  jak 
vznikají? Města, obce a státní insti-
tuce jsou věřiteli ve více než 24 % exe-
kučních řízení. Dlužné pohledávky se 
týkají poplatků za svoz komunálního 
odpadu, udělených pokut za přestupky, 
nedoplatků zdravotního pojištění, 
nevrácených knih v knihovně, nezapla-
cených regulačních poplatků za pobyt 
v nemocnici nebo soukromých sub-
jektů, jako jsou dopravní podniky měst 
nebo například telefonní operátoři.
 V Karlovarském kraji se jedná o 14 měst 
a obcí, soudy, zdravotní pojišťovny, 
Karlovarskou krajskou nemocnici, 
vězeňskou službu, dopravní podniky 
Prahy, Plzně a další. Celkově je to v Kar-
lovarském kraji podle rejstříku zahá-
jených exekucí 449 exekučních řízení.
 Města a obce se do této nelichotivé role 
dostaly kvůli zákonné povinnosti plnění 

role řádného hospodáře. Přesto to 
mohou díky novelizaci zákonů změnit. 
I proto se radní Robert Pisár s kolegy-
němi Martou Břehovskou a  Petrou 
Adamovskou rozjeli do měst po kraji 
zjistit jejich postoj k zastavení dět-
ských exekucí.
První ohlasy z měst vypadají příz-
nivě: „Mít na úřadě dětské exekuce je 
ostuda! Ty my u nás nechceme,“ vyjá-
dřil se Vítězslav Kokoř, starosta města 
Aš. „V Chebu byla více než polovina dět-
ských exekucí zastavena a na zbylé pří-
pady se určitě podíváme. Pravidelně na 
zastupitelstvu odpouštíme nevymaha-
telné dluhy a umožňujeme občanům 
splátkové kalendáře,“ doplnil Jan Vrba, 
starosta Chebu. 
Další setkání se uskutečnilo také v Ost-
rově za účasti starosty Davida Hanu-
koviče, radní Pavlíny Liškové a  jejich 
kolegyň z MěÚ v Ostrově. Zájem o pro-
věření probíhajících exekučních řízení 
vůči nezletilým projevily také města 
a obce: Nové Sedlo, Bukovany, Teplá. 
Další jednání jsou domluvena v Soko-
lově, Bochově, Kraslicích a ve Žluticích.

Česká republika je jedinou evropskou zemí, ve které jsou vedeny exe-
kuce vůči dětem a mladistvým. K 31. prosinci 2021 se jednalo o 1574 
nezletilých v ČR, z toho 110 v Karlovarském kraji. 

DĚTSKÉ 
EXEKUCE? 
U NÁS JE 
NECHCEME
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DOPRAVA

Ředitelství silnic a dálnic ČR zahájilo 
v dubnu opravu téměř 7 kilometrů dlou-
hého úseku dálnice D6. Opravovaný úsek 
začíná v Karlových Varech před mimo-
úrovňovou křižovatkou Globus a končí 
za mimoúrovňovou křižovatkou Nové 
Sedlo. Práce budou ukončeny v první 
polovině června.
Během přestavby dojde k výměně vrchní 
asfaltové vrstvy z  důvodu pravidelné 
údržby a prodloužení životnosti kon-
strukce dálnice. V místech největšího 
poškození, jimiž jsou větve mimoúrovňové 

křižovatky Jenišov u Globusu, budou 
vyměněny i ložné vrstvy. Stavební práce 
budou probíhat v kilometrech 129,9–136,8.
Úpravy zahrnují také pročištění odvod-
nění dálnice, opravu dotčeného mostu 
a  změnu šířky jednotlivých jízdních 
pruhů dle nových nařízení. Zhotovi-
telem opravy s předpokládanou cenou 
119,85 milionů korun je společnost Sil-
nice Group.
Bližší informace o průběhu opravy dál-
nice naleznete na Twitteru ŘSD Karlo-
varského kraje.

DÁLNICE D6 PROCHÁZÍ 
ROZSÁHLOU REKONSTRUKCÍ

ŘIDIČI SE DOČKAJÍ 
BEZPEČNĚJŠÍHO PRŮJEZDU AŠÍ
Na dopravní omezení se budou muset 
připravit nejenom řidiči projíždějící Aší, 
ale i místní obyvatelé. Rada Karlovar-
ského kraje totiž odsouhlasila vyhlášení 
veřejné zakázky na provedení stavebních 
prací v rámci projektu „II/217 Moderni-
zace silnice – průtah Aš“. O vítězi roz-
hodne nejnižší nabídková cena.
„Tato investiční akce se připravuje asi pět 
let. Jedná se o téměř tříkilometrový úsek 
od kruhového objezdu Nový Žďár až po 
vrchní část města. Modernizace silnice 
by měla stát zhruba 141 milionů korun, 
přičemž uvidíme, co nám ukáže výbě-
rové řízení. Na realizaci projektu se bude 
podílet také město Aš, které je partnerem 
akce, a to částkou asi 21 milionů korun,“ 
uvedl náměstek hejtmana Dalibor Blažek.
Akci, jejíž realizace je naplánována na 

tento a příští rok, připravuje Krajská 
správa a údržba silnic Karlovarského 
kraje v rámci Integrovaného regionál-
ního operačního programu. Předmě-
tem stavby bude celková modernizace 
stávající silnice II. třídy v ulicích Hlavní 
a Chebská a v úseku křižovatky Nebesa 
– Mokřiny – Aš. Dělníci zde provedou 

kompletní výměnu vozovky, přičemž 
řidiči se nemusí obávat úplné uzavírky 
silnice. Stavba bude probíhat na polovině 
místní komunikace. Ke zvýšení bezpeč-
nosti pěšího provozu pak přispějí nové 
přechody pro chodce i zřízení dalších 
míst pro přecházení.
Město Aš bude jako partner projektu 
na vlastní náklady realizovat například 
výstavbu nových chodníků, veřejného 
osvětlení či parkovacích stání. „Tak jak 
je to v posledních letech běžné, dopravní 
inženýři a dopravní inspektorát se snaží 
zpomalit dopravu ve městech a zužovat 
silnice. Vzhledem k tomu, že tato komuni-
kace je poměrně široká, zbývá tam dosta-
tek místa i pro parkovací stání, která jsou 
dneska v každém městě nutná,“ doplnil 
Dalibor Blažek.
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ZDRAVOTNICTVÍ

Rok se s  rokem sešel a blíží se další 
ročník oblíbené a již tradiční akce Den 
záchranářů, která se uskuteční v sobotu 
17. června ve volnočasovém areálu Rolava 
v Karlových Varech. Tato událost patří 
mezi jednu z významných akcí Karlo-
varského kraje, který je zároveň jejím 
významným podporovatelem. Celá 
akce startuje ve 13 hodin. Rádi bychom 
Vás tak pozvali na jedinečnou událost 
plnou zážitků, soutěží a odměn. Přijďte 
společně s  rodinou nahlédnout pod 
pokličku práce záchranářů, policistů, 
hasičů, vojáků a mnoha dalších subjektů. 
Vyzkoušíte si spoustu zajímavých čin-
ností, prohlédnete si vybavení a tech-
niku záchranářů a v neposlední řadě 
také uvidíte skvělé ukázky právě z práce 
složek integrovaného záchranného sys-
tému. Stejně jako v minulých letech bude 
pro návštěvníky jistě největším lákadlem 
letová ukázka záchranářského vrtulníku 
a nikoho chladným jistě nenechá průlet 
vojenských stíhaček. Ten je napláno-
ván přesně na 14.00 hodin. Předběžně 
je potvrzena i účast oddělení služební 

hipologie Policie České republiky, jejichž 
ukázky práce s koňmi patří k těm nej-
působivějším a nejkrásnějším. Zkrátka 
a dobře, opravdu každý si přijde na své. 
S ohledem na velikou návštěvnost akce 
pořadatelé však důrazně doporučují 

nechat svá auta buď doma, či na odstav-
ných parkovištích v rámci města Karlovy 
Vary a pro dopravu na akci doporučují 
využít městskou dopravu. V blízkosti 
areálu Rolava parkování není možné. 
Myslete na to.

DEN ZÁCHRANÁŘŮ 
BUDE OPĚT NA ROLAVĚ

KARLOVARSKÁ PUTOVNÍ 155
Akce plná zážitků, výměny zkušeností a místní přírody a kultury. To je Karlovarská Putovní 155, metodické cvičení zdravotnických 
záchranných služeb, které v Karlovarském kraji proběhne ve dnech 2. až 4. června.
Po celou sobotu 3. června pak budou skupiny profesionálních záchranářů z celé České republiky řešit ve vybraných atraktivních 
lokalitách zdravotnické úlohy tak, jako by vyjížděly na ostrý výjezd. Některá místa budou zpřístupněna veřejnosti a vy tak můžete 
využít jedinečné příležitosti pozorovat záchranáře při práci, v Karlových Varech například na Mlýnské kolonádě nebo u OC Varyáda.
Akce také znamená větší pohyb sanitních vozů nejen na silnicích, ale i v místech pro pěší nebo v centrech měst. V této době tak 
žádáme všechny občany o zvýšenou opatrnost.
Více informací naleznete na webu zzskvk.cz nebo na Facebooku a Instagramu Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje.   
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INZERCE
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ZDRAVOTNICTVÍ

První ročník konference Moderní tech-
nologie v lázeňství hostily 27. dubna Kar-
lovy Vary. Odborná akce byla pořádána ve 
spolupráci s Fakultou biomedicínského 
inženýrství ČVUT v Kladně. Konference 
přilákala řadu odborníků, výzkumníků, 
zástupců lázeňských zařízení a studentů 
vysokých škol. Akce byla zaměřena na 
prezentaci nejnovějších trendů a inovací 
v oblasti lázeňství a balneologie, jako jsou 
virtuální realita, digitalizace, telemedi-
cína, moderní zdravotní aplikace.
„Úspěch konference svědčí o narůstajícím 
zájmu o inovace a výzkum v oboru lázeň-
ství a balneologie. Tento trend přispívá 
k upevňování a posilování role České 
republiky, zejména pak Karlovarského 
kraje jakožto centra excelence v dané 

oblasti,“ zdůraznila Alina Huseynli, orga-
nizátorka akce a výzkumná pracovnice 
Institutu lázeňství a balneologie.
Účastníci konference se v odborných 
přednáškách a prezentacích fi rem sezná-
mili s novými výsledky výzkumu a vývoje 
v oblasti moderních technologií a jejich 
aplikací v lázeňství a balneologii, které 
mají potenciál zlepšit kvalitu péče a efek-
tivitu lázeňských služeb. Zájemci měli 
příležitost navázat nové kontakty, vymě-
nit zkušenosti a diskutovat o  aktuál-
ních výzvách a příležitostech. Diskuse se 
zaměřily na případové studie a praktické 
aplikace nových technologií v lázeňství 
a balneologii, např. na využití laserové 
terapie při léčbě pacientů s post-co-
vidovým syndromem nebo možnosti 

telerehabilitační technologie pro terapii 
stability a kognitivních funkcí.
Organizátoři nabídli možnost studen-
tům Fakulty biomedicínského inženýrství 
ČVUT, aby prezentovali své výzkumné 
projekty a bakalářské práce. Ti tak měli 
poprvé možnost vystoupit na vědecké 
konferenci a získat zpětnou vazbu od 
zkušených odborníků.
„Věříme, že se nám podaří založit tradiční 
akci k setkávání odborníků, výzkumníků, 
zástupců inovačních fi rem a studentů 
relevantních studijních oborů, což při-
nese nové možnosti pro spolupráci, sdí-
lení informací a navzájem se inspirující 
interakce mezi různými aktéry v oboru,“ 
dodala Judita Kinkorová, ředitelka Insti-
tutu lázeňství a balneologie.

MODERNÍ TECHNOLOGIE V LÁZEŇSTVÍ

KRAJ PŘISPĚJE NA ZDRAVOTNICKOU 
OSVĚTU A PREVENTIVNÍ PROGRAMY
Věděli jste, že Karlovarský kraj přispívá na programy, díky nimž se veřejnost vzdělává v oblasti prevence nemocí a úrazů či je napří-
klad podporována péče o naše duševní zdraví? V rámci každoročně vypisovaného dotačního titulu odsouhlasila Rada Karlovarského 
kraje rozdělení dotací ve výši necelých 800 tisíc korun.
„Naším cílem je podporovat projekty v oblasti zdravotnictví, které jsou zaměřeny na osvětu a výchovu zdravého způsobu života a na 
prevenci zdraví a zmírňování následků onemocnění. Jen tak budeme moci udržet naši společnost zdravou a dlouhodobě v co nej-
lepší kondici. V letošním roce jsme na tyto účely měli z rozpočtu Karlovarského kraje vyčleněno 800 tisíc korun, přičemž celková 
částka, o niž si žadatelé zažádali, přesáhla 1,2 milionu korun,“ uvedl hejtman Petr Kulhánek.
Maximální výše dotace v jednotlivém případě byla stanovena na 200 tisíc korun. Vzhledem k tomu, že pro rok 2023 byly podány 
žádosti přesahující celkovou alokaci dotačního programu, muselo dojít k jejich krácení. Mezi podpořenými projekty jsou například 
projekty zaměřené na poskytnutí první pomoci, preventivní vyšetření zraku u dětí, poradenství pro diabetiky, prevenci civilizač-
ních chorob nebo rehabilitaci pro zdravotně postižené děti s využitím koní. S přispěním Karlovarského kraje se také uskuteční 
třeba Gerontologické dny, IX. Konference IZS či každoročně hojně navštěvovaná a u veřejnosti velmi oblíbená akce Barometr zdraví.
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SOCIÁLNÍ SLUŽBY

NÁSILÍ V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH JE PROBLÉM, 
ALE NEJSME PROTI NĚMU BEZBRANNÍ
Nástroje na předcházení i odhalování 
násilí existují, jen nesmíme zavírat oči 
a dělat, že se nás to netýká. Budu rád, 
když se ve službách v Karlovarském 
kraji týrání, zanedbávání a zneužívání 
nebude objevovat, ale nesmí to být tím, 
že budeme popírat jeho existenci! Tak 
tomu totiž bylo v minulosti, připomeňme 
si jen známý případ Doroty Š. z  jiného 
kraje, kterou udusil pečovatel polštářem.
O tom, že je to problém, hovoří i WHO 
ve své Světové zprávě o stárnutí a zdraví. 
Zde uvádí, že v zařízeních, která mají 
pečovat o seniory, je vystaveno násilí 
více než 16 % osob. Jenže jako obvykle 
to není tak jednoduché a  černobílé. 
Ne vždy se jedná o násilí zaměstnanců 
vůči klientům, násilí se dopouští klienti 
mezi sebou, klienti vůči zaměstnancům, 
rodinní příslušníci atd. O tom všem se 
hovořilo na kulatém stole ve sněmovně, 
který organizovala Asociace poskytova-
telů sociálních služeb ČR a kterého se 
nás za kraj zúčastnilo více, za což jsem 
rád. 
Z  popisu situací z  návštěv zejména 
nelegálních poskytovatelů služeb pro 
seniory, které nám sugestivně popsala 
Petra Zadražilová z Kanceláře veřej-
ného ochránce práv (ombudsman), se 
nám ježily vlasy hrůzou. Orgán určený ze 
zákona ke kontrole služeb, tedy inspekce 

sociálních služeb, je v této oblasti málo 
funkční. To vše by se v budoucnu mělo 
změnit, přislíbila nám to vrchní ředi-
telka sekce rodinné politiky MPSV Zdi-
slava Odstrčilová.
Můj vážený poradce Pavel Čáslava před-
stavil výsledky průzkumu mezi posky-
tovateli ve čtyřech evropských zemích 
a upozornil také na to, že násilí v sociál-
ních službách mívá kromě intenzivních 
otevřených útoků s  jasně viditelnými 
následky často i skrytou, méně nápad-
nou formu špatného zacházení, a může 
být i neúmyslné. Já se svým příspěvkem 
zaskočil za nemocné kolegyně a stručně 
popsal jeden z nedávných případů pode-
zření na násilí a zanedbávání péče, který 
se mi dostal „na stůl“. Zmínil jsem i to, 
že za jednu z příčin existence násilí ve 
službách považuji formálnost! Přičemž 

ještě v nedávné době byl i náš kraj pře-
borníkem v této disciplíně. Naštěstí už 
je to doba minulá.
Místopředsedkyně sněmovny Olga Rich-
terová připomněla, že svědkům nee-
tického chování, kteří nejsou lhostejní, 
slouží platforma „Nenech to být“. Pavel 
Čáslava s odkazem na mezinárodní prů-
zkum ukázal, že k problému násilí jsou 
nejvíce vnímaví a otevření zaměstnanci 
služeb ve Francii, kde je toto téma povin-
nou součástí profesního vzdělávání! 
Potřebujeme tedy zaměstnance vzdělá-
vat a nastavovat jasná pravidla pro kri-
zové situace. Takto zacílený vzdělávací 
program představil i prezident Asociace 
poskytovatelů sociálních služeb v ČR Jiří 
Horecký. 
Na závěr zmíním, že s  kolegyněmi 
z  odboru sociálních věcí uvažujeme 
o  zavedení metodických návštěv. Ty 
nesmějí být formální, jejich základem 
je pozorování praxe ve službách. Přesně 
tak popsala Petra Zimmelová, ředitelka 
Domova pro seniory Máj, hloubkové 
audity v organizacích, které si je zvou.  
Audity managementu služeb pomáhají 
odhalovat rizika a slabá místa v  jejich 
zařízeních, jež by mohla vést k násilí 
nebo špatné péči. 
Mgr. Robert Pisár, krajský radní pro 
oblast sociálních věcí

SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ? 
ODBORNĚ A SYSTÉMOVĚ
Projekt pod názvem „Karlovarský kraj podporuje sociální začleňování 
odborně a systémově“ realizuje v letošním roce Karlovarský kraj. 
Hlavním cílem je vytvoření systému podpory procesů sociálního 
začleňování na území regionu. Z krajské úrovně budou rozvíjeny 
aktivity zaměřené na sociální začleňování a budou zaváděna opat-
ření, která by měla systémově vést ke snižování chudoby a jejímu 
mezigeneračního přenosu v regionu. Dalším cílem projektu je také 
rozšíření aktivit v tématech, jež doposud nebyla řešena, případně 
jen velmi okrajově. Projekt se zaměřuje například na podporu čin-
ností v oblasti podpory dostupného bydlení pro lidi v bytové nouzi, 
na podporu v oblasti dluhů a exekucí či na oblast rozvoje vzdělávání.
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Celkem 610 tisíc korun by si mezi 
sebou měli rozdělit žadatelé, kteří se 
ucházeli o  dotaci z  programu Kar-
lovarského kraje na realizaci aktivit 
v oblasti podpory rodin. Prostředky 
poputují zejména na edukačně-tera-
peutické programy, jež posilují mezi-
generační komunikaci v rodinách či 
přispívají ke zvládnutí krizových situ-
ací. Mezi úspěšnými žadateli jsou spolky 
Klubíčko Cheb, Bludiště, Dětský úsvit, 
Centrum pro dítě a  rodinu Valika, 

Náhradním rodinám, RC Zvoneček či 
Generace KK. „Ve stanoveném termínu 
jsme obdrželi celkem třináct žádostí 
o poskytnutí dotace v celkové výši pře-
sahující částku 1,1 milionu korun. Jedna 
žádost byla podána zcela mimo dotační 
systém Karlovarského kraje a dvě byly 
vzaty zpět z důvodu duplicity. Vzhledem 
k tomu, že jsme v rozpočtu měli na tento 
rok alokovanou částku 610 tisíc korun, 
museli jsme přistoupit k podpoře pro-
jektů pouze s vysokou prioritou, a to 

ještě s krácením požadovaných pro-
středků,“ uvedl Robert Pisár, radní pro 
oblast sociálních věcí.
Cílem dotačního programu je podpora 
subjektů neziskového sektoru, které se 
zaměřují na podporu rodin v nejrůzněj-
ších oblastech. V případě edukačně-te-
rapeutických aktivit bylo možné zažádat 
až o 100 tisíc korun, u pobytových akcí 
pro rodiny s dětmi s poruchou autistic-
kého spektra pak byla maximální výše 
dotace stanovena na 70 tisíc korun.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

DOTACE CÍLÍ 
NA KOMUNIKACI MEZI 
GENERACEMI

FESTIVAL PODPOŘÍ ZDRAVÉ A FUNKČNÍ RODINY
Síť pro rodinu vyhlašuje 4. ročník kampaně Festival rodiny. Jedná se o celonárodní osvětovou kampaň, která podporuje prevenci 
zdravé a funkční rodiny a podněcuje ji ke společnému trávení volného času. Kampaň upozorňuje na hodnotu rodiny, ale i na 
přínos práce Sítě pro rodinu, mateřských, rodinných a komunitních center a dalších organizací pracujících s rodinami jakožto 
důležitých aktérů působících na poli prevence.
Během šesti týdnů ode Dne matek přes Den rodiny, Den dětí až po Den otců se konají akce, při kterých mohou rodiny společně 
a plnohodnotně prožít společné chvíle. „Do kampaně se může zapojit jakákoliv organizace pracující s rodinami, která v tomto 
období pořádá různé vzdělávací aktivity, slavnosti, oslavy a akce pro rodiny a širokou veřejnost,“ vysvětluje Irena Přibylová, ředi-
telka Sítě pro rodinu.
K přihlášení stačí jen vyplnit formulář a na vlastní propagační materiály přidat grafi ku kampaně. Více informací je uvedeno na 
webu festivalu. V roce 2022 se Festivalu rodiny aktivně zúčastnilo 66 organizací s přihlášenými 172 akcemi ze všech krajů České 
republiky. Třetí ročník byl zároveň oslavou 30 let od vzniku prvního mateřského centra v ČR a 20 let od vzniku Sítě pro rodinu.
Při této příležitosti se uskuteční v jednotlivých krajích venkovní akce - Dny pro rodinu. Záštitu nad letošním ročníkem kampaně 
převzala Stálá komise pro rodinu a rovné příležitosti Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky.  
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PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY

KLÁRA KANČIOVÁ: SAHÁM JEN PO 
PEČLIVĚ VYBRANÝCH MATERIÁLECH

Co vás vedlo k podnikání? 
Než se vše stalo ofi ciální a já začala podni-
kat, spousta blízkých přátel a později i přá-
telé mých přátel začala mít o věci, které 
jsem v té době na koleni doma vyráběla, 
zájem. To mě překvapilo. Zájem stoupal 
a mně se v hlavě zrodil nápad, že bych 
svoje výrobky mohla nabídnout i ostatním 
lidem na některém z českých portálů, jako 
je třeba fl er.cz. Nicméně pořád to v této fázi 
byl více koníček než klasická práce.

Jaké byly vaše podnikatelské začátky?
Krušné a hodně chaotické. V rámci naší 
fi rmy by se dalo mluvit o dvou začátcích. 
Ten první byl v roce 2013, kdy jsem začala 
podnikat. V té době jsem ještě studovala VŠ 
a podnikání bylo zpestření a později skvělý 
přivýdělek ke studiu. Nicméně žádná zod-
povědnost vůči zaměstnancům. Vše jsem 
si zajišťovala sama. Tlak byl minimální. 
V té době jsme nabízeli zimní doplňky – 
šály a čepice. Ty už v tuhle chvíli v naší 
nabídce nenajdete. Vystřídalo je šití dám-
ského oblečení, u kterého jsme zůstali až 
dodnes. Nejdříve jsme výrobu zajišťovali 
externě v jiných šicích dílnách plus s pár 
švadlenkami z domova. Nicméně vše se pak 
změnilo v roce 2016, kdy jsme se rozhodli 
na základě stále vyšší poptávky po našich 
věcech mít dílnu vlastní. A to byl ten pomy-
slný druhý začátek, který byl z mé zkuše-
nosti mnohonásobně náročnější. Naučit 

se vést lidi, umět motivovat, vymýšlet 
nové věci a zároveň stíhat vše spojené 
s chodem fi rmy. Byly to pro mě opravdu 
krušné chvíle, kdy jsem si několikrát sáhla 
na hranu svých sil, ale dalo mi to obrov-
skou zkušenost a dnes jsem za to ráda.

Je něco, co byste po těchto zkušenostech 
udělala jinak?
V roce 2017 jsem v rámci T-Mobile Roz-
jezdů byla součástí zajímavé přednášky 
o podnikání. Jak jsem tak poslouchala, co 
vše by si měl člověk připravit a promyslet 
předtím, než se do podnikání pustí, s urči-
tým pocitem hrůzy jsem zjistila, že spoustu 
věcí jsme neřešili a pustili se do všeho po 
hlavě. Řídili jsme se intuicí a vlastním 
pocitem, což není na škodu, ale mít v ruce 
business plán je určitě také dobré. My jsme 
měli velké štěstí, že tahle nepřipravenost 
nám nezlomila vaz a vše jsme ustáli.

Co vám podnikání dalo?
Především mi dalo obrovskou zkušenost. 
Naučila jsem se efektivně plánovat a orga-
nizovat. Postupem času také delegovat, 
ačkoli tohle je stále má Achillova pata. Díky 
podnikání jsem poznala spoustu skvělých 
lidí včetně svého nejbližšího týmu, který 
v tuhle chvíli tvoří 14 lidí. Z osobního hle-
diska mi podnikání dalo svobodu. Ačkoli 
je to jen pomyslná svoboda, protože stále 
máte zodpovědnost za své zaměstnance 

i za to, aby byl dostatek práce. Nicméně 
když je pro vás práce spíše koníčkem a vy 
se do ní každý den těšíte, je to to nejlepší, 
co se vám může v pracovním životě stát.

Co považujete za zlomový okamžik?
Zlomové okamžiky vidím dva. Ten první 
byl nápad na vlastní šicí dílnu a jeho reali-
zace. A druhý zlom přišel s novými webo-
vými stránkami včetně e-shopu, za kterým 
stojí zlínská fi rma Creepy. Práce na novém 
webu zabrala přes půl roku, ale vyplatila 
se. Zákazník nás najednou viděl jinak, lépe. 
Stali jsme se důvěryhodnější. Díky novým 
technologiím, které nový e-shop přinesl, 
jsme spoustu věcí mohli zautomatizovat 
a tím si práci zjednodušit.

Máte nějaké podnikatelské sny? 
Byla bych ráda, kdyby se kousky oblečení 
naší značky staly součástí šatníku každé 
ženy, alespoň v určité míře. Nikdy nebu-
deme patřit mezi fi rmy, které vyrábějí 
miliony kusů oblečení ročně. A upřímně 
ani to není naším cílem. Ale přála bych 
si, aby o naší značce věděla každá žena, 
která má ráda kvalitní dámské oblečení, 
které vzniká férovým způsobem u nás 
v Česku. A s tím se pojí i myšlenka, že 
česká tvorba má co nabídnout a často 
záleží jen na zákazníkovi, zda si dá čas 
a hledá u českých značek, nebo zvolí kla-
sickou konfekci.

PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY
V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří mají skvělé a ori-
ginální nápady. Někteří z nich jsou dnes dobře známí, o dalších určitě brzy uslyšíte. Anebo se 
můžete seznámit s jejich podnikatelskými příběhy na stránkách Krajských listů.

V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří 
mají originální nápady a plány. Někteří jsou dnes již dobře známí, o dalších 
určitě brzy uslyšíte. Na stránkách Krajských listů si o nich můžete přečíst 
v našem seriálu Podnikatelské příběhy připraveném ve spolupráci s Karlo-
varskou agenturou rozvoje podnikání a kampaní Žijeme regionem. O svůj 
podnikatelský příběh, ve kterém se z původního koníčku zrodila vášeň, 
vypráví v našem rozhovoru Klára Kančiová, majitelka autorské dílny La Klara 
zaměřené na originální dámské oblečení. „Dávám přednost kvalitě před 
kvantitou a tak sahám jen po pečlivě vybraných materiálech, které dlouho-
době vydrží a jsou zároveň příjemné na tělo,“ říká.
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KRAJSKÝ 
PARLAMENT DĚTÍ 
A MLÁDEŽE ZASEDL 
JIŽ POŠESTÉ 

Stoupající zájem dospívajících o dění v Kar-
lovarském kraji potvrdila hojná účast na 
zasedání Krajského parlamentu dětí a mlá-
deže (KPDM), které se konalo v zastupi-
telském sálu krajského úřadu. Kromě 
přednášek byla součástí programu také 
volná debata se studenty o životě v našem 
regionu. „Mládež je pro náš kraj stěžejní. 
V rámci diskuzí s hosty se snažíme zjistit 
názory široké veřejnosti a  jejich podněty 
vždy zaznamenáváme a následně řešíme,“ 
uvedl předseda KPDM Patrik Pizinger.
Shromáždění bylo rozděleno na dvě části 
– přednáškovou a parlamentní. Členové 
vedení KPDM nejprve představili svoji čin-
nost, v návaznosti na to i fungování Parla-
mentu dětí a mládeže v Praze. Následovala 
prezentace Martiny Valentové, krajské pro-
tidrogové koordinátorky, která poslucha-
čům představila největší závislosti dnešní 
doby. Zmínila moderní návykové látky 
typu kratom a CBD i  závislost na digi-
tálních technologiích a sociálních sítích. 
„Myšlenka takovéto přednášky nám v par-
lamentu ležela už delší dobu. Myslíme si, že 
toto téma mezi mladými nejen v našem kraji 
hodně rezonuje a je třeba, aby se o něm více 
mluvilo,“ řekl k přednášce Pizinger.
Parlamentní část odstartovala novinkami 
z parlamentu. V následné diskuzi se stu-
denty prvního ročníku Obchodní akademie 
Karlovy Vary tradičně nejvíce rezonovalo 
téma veřejné dopravy a absence vysokoškol-
ského vzdělávání. ,,Nově například vznikl 
výbor pro dopravu, který se u nás v KPDM 
bude zabývat čistě jen veřejnou dopravou,“ 
podotkl Pizinger. Mladí si také stěžovali 
na nedostatek volnočasových aktivit nebo 
nízký počet obchodních center.
KPDM je otevřen každému, kdo by chtěl ve 
svém kraji něco změnit, a neustále nabírá 
nové členy. Zájemci o členství mohou vypl-
nit přihlášku na webových stránkách parla-
mentu, nebo navštívit příští velké zasedání, 
jež proběhne 23. června v rámci akce Kraj 
dokořán, kterou pořádá Krajský úřad Kar-
lovarského kraje.

ŠKOLSTVÍ

SIMULACE PŘIBLÍŽILA ŽÁKŮM 
PODOBU SOUDNÍHO PROCESU

Na chodovském gymnáziu se opět konala velmi oblíbená soudní simulace, které se 
zúčastnilo téměř sedm desítek žáků školy. Samotné soudní simulaci, která před-
stavila aktuální případ, o němž bude rozhodovat okresní soud, předcházela krátká 
přednáška o právu a jeho historii.  
Co je to právo? Jaká je jeho historie? Co je spravedlnost? Na tyto otázky hledali 
odpovědi žáci školy společně s advokáty JUDr. Janem Kollárem, JUDr. Dominikem 
Křížem, Ph.D. a státním zástupcem Mgr. Martinem Durdou. Tito po krátké před-
nášce představili účastníkům jednotlivé strany, jež jsou součástí tradičního soudního 
procesu, a vybrali si dobrovolníky pro samotnou situaci. V čele stanul pětičlenný 
soudní senát, své asistenty si vybral také státní zástupce a obhájce. Následovalo 
základní seznámení s případem - nebezpečné řízení motorového vozidla pod vlivem 
omamných a psychotropních látek.  
Před účastníky soudního procesu předstoupili ve svých rolích obviněný, svědek 
z řad policie pronásledující ujíždějící vozidlo, svědek ohrožený nebezpečnou jízdou 
obviněného a přednesli své výpovědi. Tyto pak doprovodily skutečné záběry z vozu 
policejní hlídky, které dodaly celé simulaci na pravdivosti. Následně se odebral 
soudní senát k poradě o rozhodnutí o vině či nevině obžalovaného, k určení právní 
kvalifi kace a rozhodnutí o druhu a výměře trestu. Stejnými otázkami se zabývali 
i ostatní účastníci. Po návratu soudního senátu byl vynesen rozsudek, jenž poslal 
obviněného na 6,5 roku do vězení s ostrahou. Obviněnému byl uložen také trest 
v podobě zákazu řízení všech motorových vozidel na dobu 60 měsíců. 
Jaký bude vynesen rozsudek ve skutečnosti, se budou moci vybraní žáci přesvědčit, 
protože se zúčastní soudního  líčení u Okresního soudu v Sokolově. 

SOUTĚŽ: NAMALUJ KRAJ BUDOUCNOSTI
Ještě než se děti rozutečou na prázdniny, připravil si pro ně hejtman Karlovarského 
kraje Petr Kulhánek výtvarnou soutěž, prostřednictvím níž si zahrají na vizionáře. 
Jejich úkolem je popustit uzdu fantazie a pokusit se 
ztvárnit, jak by to v našem regionu mohlo vypadat 
v budoucnosti. Práce je možné odevzdávat do 30. 
června a pro vítěze jsou připraveny hodnotné ceny 
v podobě mobilních telefonů, tabletů a bezdráto-
vých sluchátek.

Více informací a podrobná pravidla soutěže, včetně 
potřebných dokumentů, naleznou zájemci na webu 
Karlovarského kraje.
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ŠKOLSTVÍ   |  INZERCE

EVROPSKÉ SETKÁNÍ MLADÝCH
Studentky a  studenti středních škol 
z Karlovarského kraje a  ze Saska si 
vyzkoušeli, jak funguje Evropský 
parlament. 

Ve čtvrtek 27. dubna se sešli v zastu-
pitelském sále krajského úřadu a spo-
lečně projednali aktuální Evropský akt 
o svobodě sdělovacích prostředků. Akci 
pořádalo Eurocentrum a Europe Direct 
Karlovy Vary spolu s partnerským Europe 
Direct Vogtland a společností EUTIS.
Konference byla určena aktivním stu-
dentkám a studentům z Karlovarského 
kraje a  saského Markneukirchenu. 
Konala se v Karlových Varech jako reci-
proční setkání k loňskému diskusnímu 
fóru v Sasku. Téměř dvacítka studentů 
z každé země se zúčastnila simulace 
jednání Evropského parlamentu nad 
zjednodušeným legislativním návrhem 
Evropského aktu o svobodě sdělovacích 

prostředků. Průběh byl simultánně tlu-
močen do češtiny a němčiny podobně, 

jako to probíhá ve skutečném Evrop-
ském parlamentu.
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Karla Maříková
poslankyně a krajská zastupitelka 
za SPD

V KARLOVARSKÉM KRAJI BY SE 
MĚLO OD ČERVENCE UZAVŘÍT 14 
POBOČEK POŠTY

Česká pošta pod vedením ministra 
vnitra Víta Rakušana (STAN) oznámila 
zrušení 300 z celkových 3200 poboček 
od 1. července letošního roku. V Kar-
lovarském kraji by se mělo od čer-
vence uzavřít 14 poboček včetně té 
s bezbariérovým přístupem v Mari-
ánských Lázních. Karlovarský kraj je 
spolu s Ústeckým a Moravskoslezským 

strukturálně postižený. Tyto tři kraje 
by měly mít maximální podporu vlády, 
ale místo toho se dočkají ještě snížení 
kvality služeb v podobě právě uzavření 
poboček České pošty. Pod vedením poli-
tiků současné vládní koalice Česká pošta 
vloni vykázala ztrátu 1,5 miliardy korun, 
a dokonce jí hrozí pád do insolvence. 
Česká pošta je nenahraditelnou veřej-
nou službou pro občany, například pro 
seniory při výplatě důchodů. V obcích 
a menších městech je současně jediným 
místem kontaktu občana se státní sprá-
vou (tzv. Czech POINT). Proto hnutí SPD 
odmítá rušení jakýchkoli poboček České 
pošty i propouštění jejích provozních 
zaměstnanců. Ministr vnitra Vít Raku-
šan přišel s uzavřením poboček bez 
toho, aby jednal se starosty dotčených 
měst a obcí. Tupé škrty ministra vnitra 
Víta Rakušana (STAN) sice momentálně 
sníží ztrátu, ale řešení je nekoncepční 
a do budoucnosti neřeší podstatu pro-
blému. Naopak na jeho neschopnost 
doplatí naši občané a poctiví zaměst-
nanci pošty. Problémem České pošty 

je příliš mnoho vedoucích pozic s nad-
standardními platy, které jsou na úkor 
fi nančního ohodnocení doručovatelů 
a pracovníků na přepážkách. Dosavadní 
vládní politici a  jimi dosazené vedení 
České pošty svou nečinností zároveň 
dopustili, aby na trhu vznikly kon-
kurenční soukromé fi rmy, které jsou 
schopny zajistit doručování zásilek 
mnohem efektivněji, levněji a v podstatě 
24 hodin denně aniž by na to Minister-
stvo vnitra a vedení České pošty včas 
reagovalo. Tím pádem vznikl u občanů 
nezájem o doručování zásilek ze strany 
České pošty a následně došlo k velkému 
poklesu příjmů z těchto činností. Mini-
str vnitra obhajuje uzavření poboček 
nutnou reformou, kterou by udělal 
každý z nás, pokud by Česká pošta byla 
jeho soukromá fi rma. Byla-li by Česká 
pošta soukromá fi rma kohokoliv z nás, 
tak na hodinu vyhodíme neschopný 
a přeplacený vysoký management, což 
se nyní neděje, ti budou mít dál svá teplá 
křesílka. Naopak výpovědi dostane při-
bližně 1600 zaměstnanců pošty.

Gabriela Dostálová
krajská zastupitelka za ANO

HEJTMAN OPĚT SELHAL, PROTI 
RUŠENÍ POBOČEK ČESKÉ 
POŠTY NEBOJOVAL

Zastupitelé Karlovarského kraje vyzvali 
v  březnu hejtmana Petra Kulhánka, 
aby apeloval na vládu a ministra vnitra 
Víta Rakušana a  snažil se zamezit 
rušení poboček České pošty v našem 
kraji. Hejtman ale v této problematice 
nepodnikl žádné kroky a ani nedoká-
zal zastupitelům vysvětlit a popsat, co 
konkrétně v dané záležitosti učinil. Na 
dubnovém zasedání krajského zastupi-
telstva proto probíhala dlouhá a obsáhlá 
diskuse na toto téma a zástupci našeho 
zastupitelského klubu měli řadu věc-
ných připomínek. Jana Mračková Vild-
umetzová například hejtmanovi vytkla, 

že opět za náš kraj nebojoval a místo 
toho, aby se snažil zabránit rušení 
poboček České pošty a přiměl vládu 
k  jednání se starosty, odeslalo vedení 
kraje vládě materiál, ve kterém není 
ani jedna připomínka k plánovanému 
rušení poboček. My v žádném případě 
nezpochybňujeme nutnost restruktu-
ralizace České pošty, ale snažíme se 
poukazovat na špatně zvolený postup 
vlády a ministra Víta Rakušana. Chceme 
a žádáme, aby se nejprve jednalo se sta-
rosty a řešila se aktuální a konkrétní 
situace v  jednotlivých městech. Uvě-
domujeme si akutnost situace České 
pošty, ale pobočky nelze přeci škrtat 
od stolu z Prahy. Po volbách hejtman 
Kulhánek sliboval, že bude hájit zájmy 
Karlovarského kraje, tak jak je možné, že 
nyní především hájí špatné rozhodnutí 
svých stranických parťáků z vlády, které 
absolutně není v zájmu a ve prospěch 
Karlovarského kraje? Logická, věcná 
a z pohledu opozičních starostů obcí 
Karlovarského kraje naprosto oprávněná 
kritika vlády a postupu vedení České 
pošty při rušení poboček ale narážela 
na odhodlání členů krajské vládnoucí 
koalice obhajovat tento nešťastně zvo-
lený postup. Někteří dokonce tvrdili, že 
ministr Rakušan a vláda za nic nemůže 

a nic nerozhoduje.  Starosta Marián-
ských Lázní Martin Hurajčík velmi rád 
komukoliv vysvětlí, co je na připravo-
vaném rušení jedné z mariánskolázeň-
ských poboček pošty špatně, ale musí 
s panem starostou někdo komuniko-
vat. Když přijeli zástupci České pošty do 
Mariánek, tak starostu ujistili, že nemají 
žádnou pravomoc něco měnit, protože 
už je rozhodnuto. 
Všechny argumenty, které z  Mari-
ánských Lázní zazněly, tak vyšly 
naprázdno, šlo o marnou snahu zvrátit 
rozhodnutí vedení České pošty. Tento 
postup ze strany zástupců České pošty, 
ale i ministra vnitra Rakušana potvrdili 
i starosta Chebu Jan Vrba či nejdecká 
starostka Ludmila Vocelková. Zastu-
pitelský klub hnutí ANO proto podal 
návrh na usnesení tohoto znění: Zastu-
pitelstvo Karlovarského kraje vyzývá 
ministra vnitra, aby předložil analýzu, 
na základě které byly vybrány jednot-
livé pobočky pošty k uzavření na území 
Karlovarského kraje, a aby odložil uza-
vření poboček společnosti Česká pošta, 
s. p. v Karlovarském kraji minimálně o 6 
měsíců a do doby, než dojde k dohodě 
s dotčenými obcemi a městy. Jsme rádi, 
že toto usnesení bylo zastupitelstvem 
Karlovarského kraje přijato.

NÁZORY
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Bc. Jan Picka
krajský zastupitel za Volbu pro kraj (VOK)

CENOVÉ MAPY BY POMOHLY 
I OBCÍM V KARLOVARSKÉM KRAJI
Obchod s  chudobou, problematika 
vyloučených lokalit a nepřizpůsobi-
vých obyvatel jsou stále akutním téma-
tem řady měst v Karlovarském kraji. 

Řešení lze hledat v cenových mapách, 
které však stále nemají dostatečnou 
politickou podporu zejména v posla-
necké sněmovně.
To ale neznamená, že bychom se tímto 
tématem neměli zabývat. V současné 
době hledá vláda každou korunu a stále 
pokračuje ve vyplácení štědrých dávek 
na bydlení. Přitom by právě na nich 
mohla ušetřit obrovskou sumu. Pod-
statou cenové mapy je určení obvyklé 
výše nájemného v obecních i soukro-
mých bytech v jednotlivých městských 
lokalitách. Následně pak mají být dávky 
na bydlení vypláceny pouze do výše zmí-
něné v dané cenové mapě.
Vnímám to jako relativně jednodu-
ché a rychlé řešení, které by pomohlo 

v řadě měst nejen v Karlovarském kraji, 
ale napříč celou Českou republikou. Je 
to totiž cesta, jak zamezit vzniku vylou-
čených lokalit a zabránit obchodníkům 
s chudobou v  jejich podnikání na úkor 
státu. U nás v Sokolově se snažíme najít 
recept na tento problém řadu let. Čás-
tečně se nám ho daří eliminovat skupo-
váním problematických domů a volných 
nemovitostí, u kterých vnímáme poten-
ciální riziko. Nedávno jsme takto vykou-
pili například domy v Nádražní ulici nebo 
prázdné objekty od státu. Je to cesta, jak 
zabránit vzniku dalších příležitostí pro 
obchod s chudobou a dalších lokalit, do 
kterých budou s vidinou rychlého zisku 
majitelé sestěhovávat nájemníky, kteří 
často nerespektují nic a nikoho. 
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DEN 
CYKLOSTEZKY 
OHŘE SE BLÍŽÍ

„Karlovarský kraj je velkým podpo-
rovatelem cykloturistiky. Každý rok 
investujeme nemalé peníze do rozvoje 
cyklistické infrastruktury a fi nancu-
jeme provoz cyklobusů. Proto srdečně 
zveme k účasti všechny milovníky tohoto 
sportu, ale i ty, kteří chtějí jen přijít strá-
vit hezké odpoledne na meandru,“ uvedl 
uvolněný zastupitel Pavel Čekan. 
Každý cyklista obdrží malý dárek, který 
jistě využije při dalších ze svých výletů 
na kole. Přichystán je také hudební 

program, na pódiu se během odpo-
ledne vystřídají skupiny H2O, Muzika 
občas a JazzBooster. Příchozí si budou 
moci vyzkoušet také jízdu na trenažéru 
handbiku. Ty zajistí organizace Cesta 
za snem, která se snaží pomáhat hendi-
kepovaným sportovcům. Návštěvníci se 
mohou těšit také na stánek Destinační 
agentury Živý kraj, jež bude prezento-
vat různé cíle pro turisty, ale i cyklisty 
v regionu, také zde představí nejnovější 
mapu cyklotras v Karlovarském kraji. 

Na stanovištích Policie České repub-
liky a BESIPu se zaměříme na aktivity 
akcentující bezpečnost cyklistů v sil-
ničním provozu. Chybět nebude ani 
stánek mediálního partnera akce, jímž je 
Český rozhlas Karlovy Vary. Také v rámci 
letošního ročníku si budou moci cyk-
listé nechat zdarma zkontrolovat a seří-
dit svá kola v mobilním centru fi rmy 
Kolofi x. A pro zájemce o historii cyklis-
tiky bude připravena výstava retrokol, 
kterou přichystá spolek Velocipedisté 
Ostrov.  
Na místě bude samozřejmě možnost 
drobného občerstvení, pitný režim pro 
účastníky zajistí partner akce, společ-
nost Korunní. Pro případ nepříznivého 
počasí bude připraven velký stan s pose-
zením. Den cyklostezky Ohře se usku-
teční v čase od 12 do 16 hodin.

Zbožňujete ten okamžik, kdy šlápnete do pedálů a vítr si pod přilbou pohrává 
s vašimi vlasy? Ten pocit malého vítězství, když vyšlápnete kopec, který se 
zdál nekonečným? Pak právě vy nesmíte chybět na tradiční akci Den cyk-
lostezky Ohře, kterou každoročně pořádá Karlovarský kraj. Přijďte s námi 
v sobotu 3. června oslavit den nejdelší cyklostezky v kraji na Meandr Ohře 
v Karlových Varech. 

CYKLOBUSY BUDOU OPĚT BRÁZDIT REGION
Zájem o přepravu cyklobusy v Karlovarském kraji rok od roku stoupá, jen loni bylo v rámci systému Cyklo Egrensis přepraveno 
na 5 tisíc cyklistů. V rámci podpory proto Rada Karlovarského kraje odsouhlasila poskytnutí dotace ve výši 200 tisíc korun spo-
lečnosti Autobusy Karlovy Vary, která zajišťuje sezónní dopravu cyklobusy již 21 let.
„Roční dopravní výkon na linkách Cyklo Egrensis činí zhruba 16 tisíc kilometrů. Speciální linky pokrývají nejatraktivnější části 
Karlovarského kraje a usnadňují cyklistům dopravu do těchto oblastí. Podporují tím nejen zdravé a aktivní trávení volného 
času, ale i seznamování se s atraktivitami našeho regionu. Proto jsme se rozhodli, že stejně jako v uplynulých letech podpoříme 
dopravce Autobusy Karlovy Vary částkou 200 tisíc korun. Peníze budou využity na úhradu části provozních nákladů cyklobusů,“ 
uvedl Patrik Pizinger, radní pro oblast regionálního rozvoje a projektového řízení.
V současné době v regionu najdete pět základních tras, prostřednictvím nichž se pohodlně dostanete z okresních měst napří-
klad do oblasti Krušných hor, Slavkovského lesa, Tepelské vrchoviny či přístupné části Doupovských hor. Jízdní řády linek jsou 
zveřejněny na zastávkách, veškeré informace včetně tarifních podmínek pak zájemci získají v předprodejních místech, u řidičů 
cyklobusů nebo na webových stránkách dopravce. Cyklobusy budou jezdit od 13. května až do 24. září.

Den cyklostezky OhřeDen cyklostezky Ohře
3333333333333333333333333333333333333333333333333......... 666666666666666666666666666666666666666666666666666666666.......... 2222222222222222222222222222222222222222222222222222222222200000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000022222222222222222222222223333333333333333333333333 MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhřřřřřřřřřřřřřřřřřřřřřřřřřřeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee3. 6. 2023 Meandr Ohře
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Erzgebirge/Krušnohoří, který je zapsán 
na Seznamu světového kulturního a pří-
rodního dědictví UNESCO, a hejtmani 
Ústeckého a Karlovarského kraje Jan 
Schiller a Petr Kulhánek podepsali na 
hradě Krupka novou smlouvu o part-
nerství. Ta má zabezpečit efektivní 
rozvoj a správu české části krušnohorské 
památky světového dědictví, již zajišťuje 
obecně prospěšná společnost Montanre-
gion Krušné hory – Erzgebirge.
„Společnost Montanregion Krušné hory 
– Erzgebirge zastřešuje správu všech 
pěti lokalit, které tvoří památku světo-
vého dědictví UNESCO Hornický region 
Erzgebirge/Krušnohoří na území Ústec-
kého a Karlovarského kraje. Nová smlouva 
o partnerství, která nahrazuje předchozí 
smlouvu z roku 2013, jež byla podepsána 
rovněž v Krupce, vytváří podmínky pro to, 
aby tato správa mohla kvalitně fungovat 
i do budoucna,“ sdělil Rostislav Kadlec, 
místostarosta Krupky, která setkání 
signatářů smlouvy zorganizovala.
„Je pozitivní, že se devět signatářů doká-
zalo shodnout na dokumentu, který jasně 
defi nuje princip fi nancování a rozděluje 
role při správě statku UNESCO mezi 

jednotlivé aktéry. Péče o památku zapsa-
nou na seznam světového dědictví má tak 
nastavena jasná pravidla, což v budoucnu 
zajistí předvídatelnost pro dlouhodobé 
plánování,“ uvedl Petr Kulhánek, hejtman 
Karlovarského kraje.
Kromě Ústeckého a Karlovarského kraje 
smlouvu podepsaly města Boží Dar, Horní 
Blatná, Jáchymov, Krupka a Loučná pod 
Klínovcem, obec Měděnec a Montanre-
gion Krušné hory – Erzgebirge. Kraje 
a obce se přitom společně zavázaly, že 
správu krušnohorské památky UNESCO 
podpoří významnými finančními 

prostředky, které budou využity nejen na 
administrativní činnost, ale také na vzdě-
lávací, výzkumné a propagační aktivity.
„Nastavené fi nancování umožní nejen 
to, aby společnost Montanregion Krušné 
hory – Erzgebirge mohla dlouhodobě 
vykonávat funkci správce krušnohor-
ské památky světového dědictví včetně 
povinností, které má vůči ministerstvu 
kultury a  Centru světového dědictví 
v Paříži, ale také aby se mohla podílet 
na projektech zaměřených na ochranu 
hornických památek a na jejich výzkum 
a prezentaci,“ doplnil Kadlec.

SMLOUVA O PARTNERSTVÍ
Signatáři smlouvy se zavázali vyčlenit pro rok 2023 v rámci svých rozpočtů fi nanční 
prostředky v celkové výši 2 040 000 korun. Osmdesát procent této částky, tedy 1,632 
milionu korun, uhradí rovným dílem oba kraje a o zbylých 20 procent (408 tisíc korun) 
se pak postarají města a obce. Přesnou částku, kterou budou hradit, určuje přímo 
ve smlouvě klíč, který přihlíží k aktuálnímu počtu obyvatel jednotlivých měst a obcí. 
Nejvyšší částku tak zaplatí Krupka (cca 144 tisíc korun), následovaná Jáchymovem (cca 
110 tisíc korun) a ostatními menšími městy (cca 38 tisíc korun). Pokud by v následují-
cích letech mělo dojít k navýšení zmíněných částek, musí se signatáři smlouvy znovu 
sejít a podepsat dodatek.

NOVÁ SMLOUVA ZAJISTÍ ROZVOJ 
ČESKÉ ČÁSTI KRUŠNÝCH HOR 



KRAJ SE CHYSTÁ ZMAPOVAT 
RIZIKOVÉ LOKALITY, 
KDE MOHOU HROZIT 
ROZSÁHLÉ POŽÁRY

V loňském roce jsme byli svědky 
nebývalého požáru v Národním parku 
České Švýcarsko, který zasáhl přes tisíc 
hektarů lesních porostů. Vzhledem 
k probíhajícím klimatickým změnám 
a opakovanému vláhovému defi citu lze 
očekávat, že se riziko vypuknutí požárů 
v krajině výrazně zvýší. Karlovarský 
kraj proto chce být na tyto případy 
připraven a chystá se analyzovat rizikové 
lokality v rámci celého regionu. Návrh 
bezpečnostní strategie mají zpracovat 
krajští hasiči. Karlovarský kraj je 
nejzalesněnějším regionem v rámci České 
republiky, téměř celá polovina jeho území 
je pokryta lesy. Riziko rozsáhlých požárů 
se navíc zvyšuje s ohledem na probíhající 
rekultivace bývalých povrchových dolů. 
„Ve spolupráci s hasičským záchranným 
sborem jsme se proto domluvili na 
tom, aby bylo zmapováno, co všechno je 
v Karlovarském kraji riziko. To znamená 
opravdu identifi kovat rizikové oblasti, 
identifi kovat všechny plány postupu, které 
tady máme, a případně je přizpůsobit 
a revidovat tak, abychom byli na tyto stavy 
do budoucna připraveni,“ uvedl hejtman 
Petr Kulhánek.
Úkolem hasičů bude nechat zpracovat studii 
indexu požárního rizika pro lesní porosty 
vybraného území Karlovarského kraje, na 
níž budou spolupracovat s Akademií věd 
ČR – Ústavem pro výzkum globální změny 
a Ústavem pro výzkum lesních ekosystémů 
– IFER. Nutné bude také zajistit hasičům 
potřebné vybavení a techniku, aby byli při-
praveni na zdolávání lesního požáru velkého 
rozsahu v těžce dostupných místech. Zahá-
jena byla také jednání s partnery z Bavorska 
i Saska, kde si toto riziko rovněž uvědo-
mují. A jaký je časový plán, do kdy mají být 
veškeré potřebné kroky realizovány? „Jed-
notlivé fáze mají každá jiný časový har-
monogram. Nicméně je to práce na delší 
dobu. Určitě se toho hodně odehraje ještě 
v letošním roce, přičemž celou tu přípravu 
bychom rádi fi nalizovali v příštím roce,“ 
doplnil hejtman Petr Kulhánek.

NÁŠ KRAJ

OSLAVENEC ZAVZPOMÍNAL NA 
SVOU KARIÉRU CHIRURGA
Na seznam sto a víceletých 
obyvatel karlovarského 
regionu přibyl další jubi-
lant, pan Vítězslav Bubník. 
Hosty z krajského vedení 
přivítal s širokým úsměvem 
a dobrá nálada ho neopus-
tila během celé návštěvy, 
aby také ne, když se narodil 
na „apríla“. Pan Bubník nyní 
žije v Domově pro seniory 
Vila Maria v Dolním Rych-
nově, kam mu radní Vít 
Hromádko a Robert Pisár 
přijeli poblahopřát a předat 
dárkový koš plný dobrot všeho druhu. V zařízení je dle svých slov velmi spoko-
jený a ocenil vzornou péči ošetřujícího personálu. Při společném rozhovoru 
oslavenec zavzpomínal na své blízké přátele, již mu ochotně pomáhali s chodem 
domácnosti v době, kdy dosáhl již pokročilého důchodového věku. Podělil se také 
o vzpomínky na svou kariéru chirurga, v paměti mu utkvělo zejména několik 
náročných operací, které ale měly šťastný konec. Řeč přišla také na jeho praxi 
lékaře v místních lázních. Připojujeme se ke gratulacím a přejeme panu Bubní-
kovi mnoho zdraví a sil do dalších let.

ZELENÁ HVĚZDA. NOMINUJTE 
SVÉHO KANDIDÁTA
Stejně jako v ostatních krajích se také v našem regionu najdou jednotlivci, spolky 
či organizace, které se dlouhodobě zabývají ochranou přírody a životního pro-
středí a příkladně se starají o ohrožené druhy rostlin i živočichů. A právě jim 
chce Karlovarský kraj poděkovat za jejich aktivity prostřednictvím vyhlašované 
soutěže Zelená hvězda. Kromě ocenění čeká na vítěze také fi nanční odměna ve 
výši 50 tisíc korun. Nominace je možné zasílat prostřednictvím on-line formu-
láře na webu Karlovarského kraje až do 31. července 2023. V loňském roce se 
držitelem ocenění stal spolek Zamenis, jenž dlouhodobě pečuje o biotop kriticky 
ohroženého druhu užovky stromové v Poohří. 
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INZERCE

14/7 Loket Amfiteátr Loket

25 LET TOUR
2023

Vstupenky na:
divokejbill.cz/vstupenky

Hlavní partner                       25 let tour 2023

Mediální partneři:
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ROZHOVOR

Sudetský tulák je určen nejen zájem-
cům o historii a současnost Sudet, ale 
zejména všem milovníkům výletů, kteří 
hledají nepoznané a inspirativní cíle pro 
své toulky. Kniha odkrývá strhující minu-
lost divokého a zjizveného kraje a celá 
řada informací v ní obsažených není příliš 
známa. Popisuje místa, ale i osobnosti 
pocházející ze Sudet. Projdete s ní napří-
klad vojenským prostorem Doupov, zasta-
víte se na zámku Chyše, jehož historie je 
spjata s Karlem Čapkem, nebo na hradě 
Hauenštejn, který už několik let opravuje 
nadšenec Pavel Palacký. 
Čtenář se v Sudetském tulákovi dozví 
také o významu krušnohorských dolů, 
o dramatických událostech v Mostě pro-
vázejících vznik republiky, o  kadaň-
ském masakru v roce 1919 a jeho zneužití 
nacisty, o velké letecké bitvě nad Kruš-
nými horami, o významných hradech, na 
nichž se psala historie, a zapomenutých 
koutech s netknutou přírodou, kam skoro 
nikdo nezavítá.
Zajímavostí je, že v roce 1917, tedy v době, 
kdy Karel Čapek žil na zámku v Chyši, 
došlo k výbuchu muničního skladu Ško-
dových závodů v Bolevci, a že spisovatele 
tato událost později inspirovala k napsání 
slavného románu Krakatit, jehož ústřed-
ním tématem je vynález mimořádně ničivé 
a nevyzpytatelné výbušniny. Pokud jde 
o  zajímavé osobnosti spjaté s krajem, 
seznámíme se s osudy Rudolfa Siebera, 
manžela Marlene Dietrich, atomové 
vědkyně Lili Hornig, výrobce moto-
rek Böhmerland Albina Liebische nebo 
německé herečky Margaret Schell.

O čem vypráví Sudetský tulák?
O  historii, která byla odsouzena 

k zapomnění, tedy příběhy z česko-ně-
meckého pohraničí od středověku až do 
20. století. Žily tu fascinující osobnosti, 
o kterých málokdo ví, stála tu města, která 
už neexistují.

Co vás přimělo zajímat se právě o his-
torii severočeského a  západočes-
kého pohraničí?
Jako malí žáci základní školy v Kadani jsme 
o pohraničí nevěděli vůbec nic. Neznali 
jsme ani slovo Sudety. Neučilo se o tom, 
nepsalo se o tom. Náš kraj neměl historii. 
Připadalo mi pozoruhodné, že se v horách 
okolo rozpadá spousta zchátralých domů, 
a jednou jsem si na procházce v bývalých 
Mikulovicích povšiml záhadného starého 
nápisu na polozřícené zdi hospody: Zur 
dürrer Ziege. Tehdy jsem ovšem nevě-
děl, co to znamená. Až později mi došlo 
v plném rozsahu, že z našeho kraje zmi-
zely nejen domy, ale celá kultura – nářečí, 
literatura, pověsti, písničky, zvyky, jídla, 
kroje, řemesla. Komunistické školství nám 
fakta zatajovalo, a když už to nešlo jinak, 
tak je alespoň překroutilo. Dnes už se 
o historii severočeského a západočeského 
pohraničí psát může a hlavně můžeme na 
vlastní oči všechno vidět – zbytky zmize-
lých měst, tajemné opuštěné doly na cín, 
měď a stříbro, polorozpadlé zámky a hrady 
a neskutečnou horskou přírodu.

V  knize se zastavujete také u  zámku 
Chyše, jehož historie je spjata s Karlem 
Čapkem. Můžete něco přihodit?
Jeho tehdejší zaměstnavatel byl známý tím, 
že byl otevřeně protihabsburský a pova-
žoval se za Slovana, což je úsměvné, pro-
tože neuměl dobře česky. Byl to rozhodně 
velmi zvláštní muž, svérázný paličák 

a buřič. Šlechtic ze Sudet, vychován spíše 
německy, ale přesto duší český vlastenec. 
Všechna místa obsazoval českými úřed-
níky a  hajnými – což je v  převážně 
německy mluvícím kraji další kuriozitou. 
Na Národopisné výstavě v Praze si prý 
oblékl i valašský lidový kroj, aby přiví-
tal delegaci z Moravy. Známá je i historka 
o tom, jak vynadal německým vojákům, 
našim tehdejším spojencům, že v pražské 
restauraci zpívali německou píseň Wacht 
am Rhein. Rozházel jim noty a zakázal 
další zpěv. Asi jen díky titulu hraběte se 
mu nic nestalo.

SUDETSKÝ TULÁK 
STANISLAVA DVOŘÁKA
Sudety a jejich historie. Žily tu fascinující osobnosti, o nichž se moc neví, 
stála tu města, která už neexistují, mluvilo se jazyky, jimiž už nikdo nemluví. 
V nové knížce Sudetský tulák od Stanislava Dvořáka najdete kromě příběhů, 
které už tak trochu upadly v zapomnění, a fascinujících osobností také řadu 
fotografi í – nových i těch dobových.
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TIP NA VÝLET

NA KOLE ZA KRÁSAMI 
KARLOVARSKÉHO KRAJE

Cyklovýlet v okolí Mariánských Lázní
Poznejte krásy Slavkovského lesa ze sedla 
kola. Nedaleko obce Horní Kramolín 
najdete přírodní památku Sirňák s vývěry 
sirovodíku a oxidu uhličitého tvořící 
bahenní krátery. Příjemnou zastávkou je 
klášterní areál v Teplé s druhou největší 
klášterní knihovnou v Čechách a koste-
lem z 12. století. Až si odpočinete, pokra-
čujte po trase do Mariánských Lázní, 
kde si na vrcholu Krakonoš můžete pro-
hlédnout unikátní sochařskou expozici 
s pohádkovou tématikou nebo navštívit 
park miniatur Boheminium. Nedaleko 
se nachází Rozhledna Hamelika s krás-
ným výhledem a cesta k ní vede kolem 
Obůrky Hvozd, kde lze sledovat daňky, 
srnky a jeleny. 
délka: 41 km, cyklotrasy: 362, 2135, 
2019, 2017

Po stopách krušnohorských horníků
Prohlédněte si to nejlepší z hornické 

krajiny Krušnohoří, která patří na seznam 
kulturních památek UNESCO.  Od maleb-
ného renesančního města Horní Blatná 
se vydejte po stopách dobývání k Vlčím 
jámám a Blatenskému příkopu. Za pro-
hlídku stojí fascinující komplex cínového 
dolu Mauritius na Hřebečné, kterou si 
raději domluvte předem. K občerstvení 
láká třeba minipivovar nebo restaurace 
Salaš Ryžovna se specialitami z mléka 
ovcí a krav. Dalším bodem na trase je Boží 
Dar, který nabízí naučné stezky Ježíš-
kova cesta nebo Božídarské rašeliniště, 
které jsou ideální pro rodinný výlet. Až 
budete sjíždět z kopce do Jáchymova, 
nahlédněte do slavné minulosti hornic-
kého města v Muzeu Královská mincovna 
a v Latinské knihovně. Výlet zakončete 
v zámeckém parku města Ostrov, který 
je součástí komplexu ostrovského zámku 
a Paláce princů.
délka: 38 km, cyklotrasy: EE, 2000, 2198, 
23, 2005 

Velký okruh Chebskou pánví
Čeká vás výlet krajinou bublajících plyn-
ných vývěrů oxidu uhličitého. Uvidíte 
třeba Hartšouské mofety a mofet bublák. 
Během trasy si prohlédnete ukázky tra-
diční lidové architektury ve vsi Milhostov 
nebo v Novém Drahově. Vynechat byste 
neměli návštěvu románského hradu Vild-
štejn. Zdejší historická hodovna vás pře-
nese v čase do minulosti. Za zastávku stojí 
také Národní přírodní rezervace Soos při-
pomínající měsíční krajinu, která nemá ve 
střední Evropě obdoby.
délka: 53 km, cyklotrasy: 2132, 2130, 23, 
2133, 6 

Poznejte přírodní a historické zajíma-
vosti Smrčin
V Aši načerpejte energii na cestu krás-
ným výhledem z Bismarckovy kamenné 
rozhledny na vrchu Háj. Poté se vydejte 
malebnou cestou přes přírodní park Hal-
štrov a navštivte románský hrad Seeberg 
z konce 12. století. Dojedete až k rybníku 
v lesoparku Amerika s pláží, půjčovnou 
loděk a  romantickou výletní restau-
rací. V  lázeňském městě Františkovy 
Lázně si můžete odpočinout v  jednom 
z nádherných parků nebo v bazénovém 
centru Aquaforum.
délka: 30 km, cyklotrasy: 2058, 2060, 2057, 
2057A, EV13

Milujete, když vám vítr čechrá vlasy a pod nohama ubíhá krajina? Vydejte 
se na cyklovýlet a objevujte středověké hrady, zříceniny či malebné 
zámky. Ochutnejte minerální prameny v lázeňských městech či speciality 
regionálních pivovarů. Prohlédněte si okolní přírodu z rozhleden nebo 
navštivte doly, kde poznáte jedinečnou historii hornictví. Tak už na nic 
nečekejte, nechte se inspirovat našimi tipy, nasaďte helmu a rozjeďte se po 
Karlovarském kraji za zážitky. 

Hledáte inspiraci pro své výlety po Karlovarském kraji? 
Přihlaste se k odběru novinek na krajském portálu cestovního ruchu 
www.zivykraj.cz (newsletter ve spodní části webu).

Foto: Petr Slavík
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Individuální dotace v  oblasti kultury 
a památkové péče odsouhlasila Rada Kar-
lovarského kraje. Z rozpočtu kraje půjde 
na tyto účely 225 tisíc korun. Poskytnuté 
fi nance budou využity na přípravu a reali-
zaci kulturních akcí i na obnovu historic-
kých objektů. „Celkem pět projektů, které 
nestihly být podány ve vyhlášeném dotač-
ním programu, jsme se rozhodli podpořit 
individuální dotací. Ve třech případech 
se jedná o kulturní akce mající dlouho-
letou tradici a účastní se jich návštěv-
níci z celého regionu. Zbývající žádosti se 

týkaly rekonstrukce památkových staveb,“ 
uvedla Oľga Haláková, radní pro oblast 
kultury a památkové péče.
Kraj svým příspěvkem pomůže ke konání 
Mezinárodního kovářského sympo-
zia v Bečově nad Teplou, které je velmi 
oblíbené a hojně navštěvované veřej-
ností, nebo letních koncertů pořádaných 
v rámci akce Hrnčířský swing. Biskupství 
plzeňské zažádalo o podporu při účasti na 
každoroční celorepublikové události Noc 
kostelů. Ta má široké veřejnosti přiblí-
žit křesťanskou víru a zpřístupnit běžně 
nepřístupné církevní stavby, jež tvoří 
dominanty měst a jsou chráněny státem 
jako významné kulturní památky.
Dotace pomůže také při fi nančně náročné 
přestavbě vesnické usedlosti Nový 
Drahov, kde se používají staré techno-
logické postupy a většina oprav je pro-
váděna ručně. Novou podobu dostane 
rovněž síňová kaple v obci Šemnice.

PODPORY SE DOČKAJÍ 
KULTURNÍ AKCE 
I PŘESTAVBA PAMÁTEK

CESTY KRAJEM

Rudolec, Kostelní Bříza 
a Kamenice
Výjezdy do obcí, při kterých se vedení 
kraje setkává se zástupci měst a obcí, se 
tradičně konají ve středu. Nyní tomu však 
bylo jinak. Na žádost vedení města Bře-
zová u Sokolova se hejtman Petr Kulhánek 
a radní pro rozvoj venkova Vít Hromádko 
vydali v pátek na opakovanou návštěvu 
právě do Březové. Tentokrát se však jed-
nalo o seznámení s děním v přilehlých 
obcích. „Když jsme byli v Březové napo-
sledy, projednávali jsme s tehdejším sta-
rostou rozvoj města a jen okrajově jsme se 
dostali také k okolním obcím. Proto nás 
vedení radnice požádalo o další návštěvu, 
tentokrát s výjezdem do Rudolce, Kos-
telní Břízy a Kamenice. Přímo v obcích, 
jež patří pod Březovou, jsme se seznámili 
s projekty, které by město chtělo v násle-
dujícím období realizovat,“ uvedl hejt-
man Petr Kulhánek. V Rudolci se zástupci 
kraje seznámili s projektem revitalizace 
návrší, v Kostelní Bříze je připravený 
projekt na rekonstrukci zchátralého 
zámku, v Kamenici, kde se nachází kaple 
sv. Máří Magdalény, by na vyhlídkovém 
místě měla dle vypracovaného projektu 
vyrůst rozhledna.

Sokolov, Kynšperk nad Ohří 
a Staré Sedlo
Další z cest po kraji, které absolvuje hejt-
man Petr Kulhánek spolu s radním pro 
oblast rozvoje venkova Vítem Hromádko, 
vedly do okresního města Sokolov, Kyn-
šperka nad Ohří a Starého Sedla. V Soko-
lově se zástupci kraje zajímali o aktuální 
stav projektu revitalizace bývalé třídírny 
a depa, projednána byla žádost o spojení 
dvou ze čtyř etap chystané opravy hlavní 
dopravní tepny v centru, možnost pro-
pojení města s jezerem Medard v podobě 
repliky důlního vláčku nebo budoucí 
bytová výstavba v modelu společného 
podniku se Sokolovskou uhelnou. V Kyn-
šperku nad Ohří mají problémy zejména 
s absencí lékárny, představený byl pro-
jekt rekonstrukce a změny účelu objektu, 
v  jehož prostorech probíhá učňovská 
praxe v oboru truhlář Střední živnos-
tenské školy Sokolov. Ve Starém Sedle 
výhledově počítají s prodejem rozvojo-
vých ploch, pozemky ve třech lokalitách 
budou určeny pro výstavbu rodinných 
domů.   

JAK SE ŽIJE V OBCÍCH
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KULTURNÍ TIPY 

Výstava ukazuje, jak se vyvíjelo 
pevnostní stavitelství v Chebu
Výstava Městské brány a opevnění města 
Chebu představuje historický vývoj 
městských hradeb a jejich jednotlivých 
částí včetně stavebního vývoje chebské 
barokní pevnosti. Současně nabízí také 
zasvěcený pohled na vývoj pevnostního 
stavitelství v  rámci chebské historie 
a poutavou formou představuje i  jed-
notlivé vstupní objekty do města v kon-
textu rozličných dějinných etap.
Muzeum Cheb, 10. 3.- 19. 9. 2023

Vydejte se na vlastivědnou vycházku 
Karlovými Vary
Vydejte se na vlastivědnou vycházku, 
kterou pro vás pořádá Muzeum Karlovy 
Vary. Historik Lukáš Svoboda provede 
zájemce historickým centrem Karlových 
Varů od Divadelního náměstí k Vřídelní 
kolonádě, kostelu sv. Máří Magdalény, 
Tržišti, Zámecké věži, sloupu Nejsvě-
tější Trojice (Morový sloup), Jánskému 
mostu a nazpět k Divadelnímu náměstí. 
K  výkladu připojí historické veduty 
a  fotografi e. Sraz účastníků bude na 
Divadelním náměstí v 17 hodin.
Karlovy Vary, 25. 5. 2023

Nenechte si ujít Zahradní slavnost 
v Letohrádku Ostrov
Letošní ročník Zahradní slavnosti nese 
podtitul Art as Idea, tedy Umění jako 
myšlenka. Celá akce je jako vždy navá-
zána na probíhající výstavu. Tentokrát se 
jedná o retrospektivní výstavu ostrov-
ského konceptuálního fotografa Bořivoje 
Hořínka. Součástí programu bude diva-
delní představení pro nejmenší, výtvarné 
dílny pro děti i dospělé, performance 
a autorský workshop i komentovaná 
prohlídka. Akce proběhne od 13 až do 
18 hodin.
Letohrádek Ostrov, 28. 5. 2023 

Přednáška představí známého 
dobrodruha a svůdce
Casanova. Pokud se chcete dozvědět 
něco více o tomto benátském spisovateli 
z 18. století, přijďte na přednášku Tomáše 
Dvořáka s názvem Giacomo Casanova – 
svůdník, podvodník a intelektuál. Akce 
se uskuteční v prostorách zimní zahrady 
sokolovského zámku od 17 hodin.
Muzeum Sokolov, 22. 6. 2023

KULTURA

OBJEVTE TAJEMNÁ 
ZÁKOUTÍ DOLU JERONÝM

Turistická místa začínají po zimní pauze zase ožívat. Pokud tápete, jak strávit příští 
volné dny a milujete výlety s nádechem tajemna, vyrazte prozkoumat středověký důl 
Jeroným, který na konci dubna zahájil svou návštěvnickou sezonu a rovnou představil 
hned několik změn. Základní trasu si užijete v rozšířenější podobě a fyzicky zdatnější 
se mohou těšit na nové delší trasy.  Nezapomeňte vzhledem ke studenému a vlhkému 
prostředí na teplé oblečení a vhodnou obuv, od průvodce dostanete ochrannou přilbu 
a také čelovku.
Zaniklý cínový důl Jeroným je unikátní národní kulturní památkou, která se nejen 
svou zachovalostí, ale také rozlehlostí řadí k nejvýznamnějším svého druhu v Evropě. 
Za celou historii zde horníci dle odhadů vytěžili asi 500 až 700 tun cínu. V hlavní části 
dolu se nacházejí impozantní středověké komory ze 16. století, jejichž zdi jsou zbráz-
děny rýhami po želízkách a špičácích tehdejších havířů.

Od 1. května je důl otevřen vždy od středy do neděle v časech 10, 11, 13, 14, 
15 a 16 hodin. Návštěvu je vhodné domluvit předem na telefonním čísle 736 
202 710 nebo přes e-mail jeronym@muzeum-sokolov.cz. Bližší informace 
naleznete na webu Muzea Sokolov.
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SPORT

HEJTMAN OCENIL VÝKONY 
MLADÝCH OLYMPIONIKŮ

V Galerii umění Karlovy Vary se konalo 
slavnostní předávání cen medailis-
tům zimní olympiády dětí a mládeže, 
která se uskutečnila v Královéhra-
deckém kraji. Výprava Karlovarského 
kraje obsadila celkové 7. místo a se 
ziskem 21 medailí se tak jedná o histo-
ricky nejlepší výsledek. Slavnostní pře-
dání se konalo za účasti zástupců kraje 
a České unie sportu. „Jsem velmi rád, 
že jsem mohl našim mladým úspěš-
ným sportovním talentům předat oce-
nění a poděkovat jim za jejich nasazení 
a vynikající reprezentaci Karlovarského 
kraje. Těší mě, že na území našeho 
regionu sportuje tolik šikovných mla-
dých nadějí, které mohou být inspi-
rací nejen pro své vrstevníky, ale i pro 
nás dospělé. Všem medailistům i jejich 
trenérům ještě jednou moc gratuluji,“ 
uvedl hejtman Petr Kulhánek.
Medailisté obdrželi finanční šek, 
pamětní list a volné vstupy na utkání 
HC Energie Karlovy Vary, FK Baník 
Sokolov a VK ČEZ Karlovarsko. Oce-
nění převzali rovněž trenéři, pod jejichž 
vedením se reprezentanti připravují.

PŘEHLED OCENĚNÝCH
Nela Apolínová - 1. místo, akrobatické lyžování skicross, starší dívky
Nela Šnebergerová – 1. místo, krasobruslení soutěž dívek, starší dívky
Nela Apolínová, Lukáš Korellus, Maximilian Rüster, Emma Šambergerová - 1. místo, 
akrobatické lyžování, skicross team, soutěž družstev
Lukáš Štěrba - 1. místo, lyžařský orientační běh, krátká trať, chlapci 14
Anna Tomanová - 1. místo snowboarding, slopestyle, mladší dívky
Anna Tomanová - 1. místo snowboarding, snowboardcross, mladší dívky
Karolína Amchová – 2. místo, běžecké lyžování zrakově postižených, závod s intervalo-
vým startem klasicky dívky B1 - B3
Maximilian Rüster – 2. místo, akrobatické lyžování - skicross, starší chlapci
Samuel Fejgl – 2. místo, snowboarding, snowboardcross, mladší chlapci
Kryštof Beníšek – 3. místo, biatlon -  sprint 4 km klasicky, starší chlapci M15
Šimon Chalupa – 3. místo, biatlon - sprint 4 km klasicky, mladší chlapci M14
Samuel Fejgl – 3. místo, snowboarding - paralelní obří slalom, mladší chlapci
Tereza Havránková – 3. místo, krasobruslení - soutěž dívek, mladší dívky
Lukáš Štěrba – 3. místo, lyžařský orientační běh - sprint, chlapci 14
Kryštof Beníšek – 3. místo, biatlon, závod s hromadným startem 5 km volně, starší chlapci
Šimon Chalupa – 3. místo, biatlon, závod s hromadným startem 5 km volně, mladší chlapci
Martin Plch – 3. místo, snowboarding, snowboardcross, starší chlapci
Anna Chymčáková – 3. místo, snowboarding, slopestyle, starší dívky
Samuel Fejgl – 3. místo, snowboarding, slopestyle, mladší chlapci
Martin Plch – 3. místo, snowboarding - slopestyle, starší chlapci
Karolína Amchová – 3. místo, běžecké lyžování zrakově postižených - sprint klasicky, 
dívky B1 - B3
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Při financování se Škoda Financial Services nyní získáteke 
standardním benefitům i tři servisní prohlídky a přezutí zimních 
nebo letních pneumatik zcela zdarma.


